
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 313 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193902/1 SURAMA DA COSTA PINHEIRO FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

05/01/2021 À 
11/01/2021

69646 – 
23/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 316 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 6326/12 de 24/12/2012;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora MARIA DOS ANJOS ALVES DA SILVA SOUZA, Id. Funcional 
nº 5182727/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotado na 
Unidade Mista - Itupiranga, a contar de 01/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 318 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/213984.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDILEUMA PINTO LESSA, ocupan-
te do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57206560/1, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
14/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 319 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/214379.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MARIA NUNES FERREIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 2010879/1, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 11/02/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 631318
 PORTARIA Nº 0249, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constitui-
ção Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
o disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor DIMITRY CHAVES NEGRÃO, ma-
trícula nº 5893317-3, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JO-
VELINA MARIA SOUSA MATOS e ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 631565

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº 113,114 E 115 de Diárias de 26/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94   art. 145    RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte      ag. adm.       mat: 
57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva      assist. social        mat: 3243087-2
Origem: Castanhal/Curuçá     período: 01 e 02/03/2021
Cícero Alves Ferreira        motorista       mat: 0478954     período: 01/03/2021
Benedito José de Lima da Silva        motorista     mat: 5705304-1       pe-
ríodo: 02/03/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 631407
Portarias  Nº  110, 111 e 112 de Diárias de  26/02/2021
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Realizar supervisão  técnica ao Programa de Tratamento Fora 
de Domicílio, do município de Terra Alta, visando a correta execução das 
normas e rotinas, para que não haja solução de continuidade nas ações 
desenvolvidas no referido programa.
Servidores: Rosiane de Nazaré Silva de Souza      Enfermeira      mat: 5166543
Zólia Hungria de Amorim Borges      ag. adm.    mat: 57290898
Origem: Castanhal/Terra Alta       período: 11 e 12/03/2021
João Ricardo da Rocha Rodrigues      motorista       mat: 57205648-1     pe-
ríodo: 11/03/2021
Edmilson Alves Cavalcante Filho      motorista     mat: 0503399       período: 
12/03/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 631334
Portarias  Nº  107, 108 e 109 de Diárias de  26/02/2021
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Realizar supervisão  técnica ao Programa de Tratamento Fora de 
Domicílio, do município de São João da Ponta, visando a correta execução 
das normas e rotinas, para que não haja solução de continuidade nas ações 
desenvolvidas no referido programa.
Servidores: Rosiane de Nazaré Silva de Souza      Enfermeira      mat: 5166543
Zólia Hungria de Amorim Borges      ag. adm.    mat: 57290898
Origem: Castanhal/São João da Ponta      período: 09 e 10/03/2021
Benedito José de Lima da Silva        motorista       mat: 5705304-1     pe-
ríodo: 09/03/2021
Cícero Alves Ferreira      motorista     mat: 0478954       período: 10/03/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 631331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 04 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOSÉ GOMES DE QUEIROZ, matrícula nº 5671647/1, Da-
tilografo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01/08/2016 a 31/07/2019, 
no período de 05/03/2021 a 03/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 631382


